## IN DOMIN. XXIII. POST PENTEC. 333

non confundit; huius spei fundamentum & causam subnectit: *Quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, &c.* Charitatis ergo præsentia, quæ opere probatur, (Diligere enim debe-mus non lingua & verbo tantum, sed opere & veritate) fidu-cie fundamentum est. Hac de causa diuus Iacobus homi-nem inane[m] vocat, cuius fides non habet opera. Quod ex-plicans sanctus Augustinus, scripsit: *Discerne fidem tuam à De verbis fide demonum, qui timent & spem non habent. Adde ergo fidei Ap[osto]l[ic]æ serm[onem].* Et quæ spes est, nisi de aliqua conscientia bonitate? Adde ergo spei charitatem. Hæc ille, veram spem & fiduciam do-ccens. Rursum Paulus, quum diuites iussisset non sperare in t[er]ra, in-certo diuitiarum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum; qualis hæc spes esse debeat, & in quo fundata, docet, subiungens: *diuites fieri in bonis operibus, quod postea vocat, thesaurizare sibi bonum fundamentum.* Sic & ad Titum scribit: *Vt curent bonis operibus præesse qui credunt* Tit. 3. Deo: alioqui videlicet frustra & inaniter credituri. Quare & vetus Scriptura dicit: *Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in Domino.* Illud præcedat, vt hoc sequatur. Sic bea-tus Iob: *Quæ spes hypocritæ si auarè rapiat? Nunquid Deus iob 17. audiet clamorem eius? Quare necesse est fieri, quod scripsit iuxta tot Scripturas sanctus Augustinus: Qui vult habere bonam spem, habeat bonam conscientiam. Hanc vt habeat, credat & operetur.* Quod enim de vno virtutis ac pietatis ge-nere Paulus dixit: *Qui bene ministraverint, gradum bonum ac-quirent, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo* Ies[us], hoc de omni pietatis opere intelligendum est. Mulier hæc in isto Euangelio, vt Christum cum fiducia tangeret, multas adiunctas virtutes habuit. Habuit erēcundiam, timorem, humilitatē, retrò accedens. Habuit opetis laborem, vt per turbas ad sim-blicæ tactum perueniret. Habuit pudoris sui confessionem, quum procidens ad pedes Christi, omnem illi veritatem diceret, vt scribit Marcus. Habuit de potentia & bonitate Christi fi-dem & charitatem, quæ eam, vt sic accederet, comple- runt. Hæc fiducia accessit, & hæc eam fides saluam fecit. Tam hæreticorum hodie fiducia & specialis fides, seu certitudo gratiæ, quam ponunt, quam quorumlibet impiorum Epi-curea præsumptio, præmit Christum cum turbæ, & nullum ex eo fructum capit. At fiducia Catholica, & orthodoxa, & pia, cum timore & tremore, cum bonis operibus & vi-tæ innocentia coniuncta, sic tangit Christum, vt virtutem ab illo exeuntem capiat. Talem fiduciam commendant

Scripturæ: & hæc illa est, cui amplissimæ promissiones de perpetuo Dei adiutorio repositæ sunt.

5. Et deridebant illum.

Mali ludibria despicienda.

Opera proliis concernendis. Isti tibicines, & reliqua turba popularis, quæ exanime corpus circumstant, audito Christi verbo, planè diuino ac mystico, Non est puella mortua, sed dormit, & crasse rem intelligentes, quod ignorant, derident. Christus nihilominus illis loco electis, quia non erant margaritæ proiciendæ ante porcos, in pio suo opere progreditur, & puellam mortuam resuscitat. Ioseph à fratribus suis somniator, per contumeliam & irrisionem, vocatur. Is nihilominus in summa autoritate & rerum affluentiâ positus, indigentibus fratribus, diraque fame oppressis, liberaliter & amanter subuenire non desinit. Dauidem ante arcam Dei totis viribus saltantem, deridet Michol. At ille ei respondit: *Vixit Dominus, quia Iudam; & vilior sum, plus quam factus sum, & ego humilis in oculis meis.* Populus alienigena Iudæos templum reedificantes derident, & omnibus quibus possent modis impediunt. Illi tamen *unam manu opus faciebant, altera gladium tenebant.* Iusti enim vna manu operantur, altera patientiam tenent. Vox impiorum de iustis est: *Notis vitam eorum reputabamus insaniam.* Et apud Apostolum inter cæteras iustorum cruce hoc ponitur: *Alij ludibria & verbera experti.* Non est lucis viciu, quod lucifuge illam fugiunt, sed laus. Temerarium est iudicare non audita vtraque parte. Mundani voluptates & ineptias mudanas præferunt continentie & gravitati spiritali, quia nihil adhuc de Spiritu gustauerunt. Si de Spiritu gustallent, eius voces audissent, mundum certè maxime deriderent, & pro spiritu contra carnem iudicarent. Nunc verò homini carnali tota ratio iudicandi est consuetudo cernendi. Quare proprium est malorum, bonos irridere. Sic docet Scriptura: *Ambulans recto itinere, & timens Deum, despicitur ab eo qui insani graditur via.* Et iterum: *Abominantur impij eos qui in recta via sunt.* Sed totum hoc nihili pèdendum est. Nullam habet autoritatem illa celsura, vbi, qui damnatus est, damnatus. Quum mali bonos de rectè factis irrident, idem est, ac si cæci videntes, claudi rectè incedentes, & agroti sanos irrideret. Non est vituperium solis, si noctua eius lucem vel non aspiciat vel despiciat. Imò à populari turba & seculi

Exempla. 2. Reg. 6.

1. Esdr. 4.

Sapient. 1. Hebr. 11. Similia.

1. Cor. 3.

Psalm. 14.

Psalm. 15.

Similia.

amatoribus laudari, vituperij loco vit sapiens habebit. Vnde Antisthenes Philosophus, quum se à populo vehementer laudari, ab amicis intelligeret, respondit: *Quid enim mali fecit Ezechias Rex Iudæis præcepit, ne responderent Assyriis, qui iridebant Deum & populum eius, ne in graviores blasphemias prolaberetur.* Quemadmodum enim aqua frigida in ollam bullientem coniecta, eius æstus & feruorem comprimit: sic silentium & neglectus improprij irrisorum contumelias & blasphemorum maliciam intercludit. Vnde Ecclesiasticus: *Non incendas carbones peccatoris.* Et regius Prophetæ: *Cum confisteret aduersum me peccator, obmutui, & humiliatus sum, & filius à bonis.* Nec enim sic Olympicus porticus Heptaphonon dictus, suum echo septies replicat, sicut irrisor contumeliosus, nisi silentio comprinatur, maledictis maledicta congerit. Contemenda igitur impiorum hominum ludibria, non solum quia vana sunt, sed etiã vt modus illis imponatur, paxque nostra conseruetur. Certè vt scientia terminem habet inimicum, nisi ignorantes sic nec virtus, nisi vitiis indulgentem. Quum Christus de contemptu mundi & diuitiarum dissereret, *Pharisæi hæc audientes eum iridebant, quia auari erant.* Alijs quoque, quum contra hypocritam multa dixisset, & illi, *audito hoc verbo, scandalizati essent, dicit suis Christus: Simite illos. Cæci sunt, & duces cæcorum.* Rursum disserente eo de bono pastore & mercenario, ac de nouo ouili, dixerunt Iudæi: *Demonium habet, & insanit: Quid enim audit?* Quum Apostoli, accepto Spiritu sancto, loquerentur variis linguis magnalia Dei, multi iridentes, dicebant, *quia multo pleni sunt isti.* Paulo coram Festo præside de Christo mediatore, & resurrectione mortuorum disputante, *Festus magna voce dixit: Insanie Paula, multa te littera ad insaniam adduxerunt.* Sed & detota doctrina religionis Christianæ dicit Paulus: *Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam.* Et iterum: *Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est.* Quare & ille Athenis in Areopago Christi fidem annuncians, & resurrectionem mortuorum docens, à plerisque irridetur, dicentibus: *Quid sibi vult sermone hic? quasi dicas, nugator, garrulus.* Denique propter superbas infidelium contumelias & irrisiones, scribens ad Romanos dixit: *Non erubescio Euangelium.* vtcumque vide licet à permultis irideatur. Quum Prophetæ à Deo missus ad Principem Iehu cum alijs magnatibus confidentem ven-

amatoribus laudari, vituperij loco vit sapiens habebit. Vnde Antisthenes Philosophus, quum se à populo vehementer laudari, ab amicis intelligeret, respondit: *Quid enim mali fecit Ezechias Rex Iudæis præcepit, ne responderent Assyriis, qui iridebant Deum & populum eius, ne in graviores blasphemias prolaberetur.* Quemadmodum enim aqua frigida in ollam bullientem coniecta, eius æstus & feruorem comprimit: sic silentium & neglectus improprij irrisorum contumelias & blasphemorum maliciam intercludit. Vnde Ecclesiasticus: *Non incendas carbones peccatoris.* Et regius Prophetæ: *Cum confisteret aduersum me peccator, obmutui, & humiliatus sum, & filius à bonis.* Nec enim sic Olympicus porticus Heptaphonon dictus, suum echo septies replicat, sicut irrisor contumeliosus, nisi silentio comprinatur, maledictis maledicta congerit. Contemenda igitur impiorum hominum ludibria, non solum quia vana sunt, sed etiã vt modus illis imponatur, paxque nostra conseruetur.

Certè vt scientia terminem habet inimicum, nisi ignorantes sic nec virtus, nisi vitiis indulgentem. Quum Christus de contemptu mundi & diuitiarum dissereret, *Pharisæi hæc audientes eum iridebant, quia auari erant.* Alijs quoque, quum contra hypocritam multa dixisset, & illi, *audito hoc verbo, scandalizati essent, dicit suis Christus: Simite illos. Cæci sunt, & duces cæcorum.* Rursum disserente eo de bono pastore & mercenario, ac de nouo ouili, dixerunt Iudæi: *Demonium habet, & insanit: Quid enim audit?* Quum Apostoli, accepto Spiritu sancto, loquerentur variis linguis magnalia Dei, multi iridentes, dicebant, *quia multo pleni sunt isti.* Paulo coram Festo præside de Christo mediatore, & resurrectione mortuorum disputante, *Festus magna voce dixit: Insanie Paula, multa te littera ad insaniam adduxerunt.* Sed & detota doctrina religionis Christianæ dicit Paulus: *Prædicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam.* Et iterum: *Verbum crucis pereuntibus quidem stultitia est.* Quare & ille Athenis in Areopago Christi fidem annuncians, & resurrectionem mortuorum docens, à plerisque irridetur, dicentibus: *Quid sibi vult sermone hic? quasi dicas, nugator, garrulus.* Denique propter superbas infidelium contumelias & irrisiones, scribens ad Romanos dixit: *Non erubescio Euangelium.* vtcumque vide licet à permultis irideatur. Quum Prophetæ à Deo missus ad Principem Iehu cum alijs magnatibus confidentem ven-

Laert. lib. 6. Apophthegma. Esai. 50.

Eccles. 3. Esai. 50.

Exempla. Luca 20. Matth. 15.

Iohan. 10.

Act. 2.

Act. 20.

1. Corint. 1.

Act. 17.

Roman. 1.

4. Reg. 9.

Tob. 2.

Tob. 12.

Tob. 7.

4. Domin. 3. Ad. uent. 1. 1. 1.

Domin. post. Pentecost. 1. 1. 1.

Domin. 3. post Pentecost. 1. 1. 1.

4. Domin. 1. post Pentecost. 1. 1. 1.

Domin. 16. post Pentecost. 1. 1. 1.

Dei opera lau- de prosequenda. Luca 7.

Psal. 124. 9. 1. 61.

Exod. 17.

Deuter. 9.

Tob. 17.

niret, cum in regem uicturus, dicunt ei ceteri magnates à Propheta redeunt: *Quid uenit in sanus ille ad te? Ita uiri Dei huius mundi magoariibus insanire uidentur, Parentes & cognati Tobia iridebant vitam eius, dicentes: Vbi est spes tua, quæ elemosinas & sepulturas faciobas? Ad eod verum est quod dixit sanctus Iob: Deridetur iusti simplicitas, sicut & ipse se dixit derisum ab amicis suis. Proisus igitur contemnent pijsi ab impijs deridentur, dicentes cum bono Tobia: Nos filij sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus daturus est is, qui fidei suam nunquam mutat ab eo. Ad hunc locum referri possunt, quæ de uano & temerario mundi iudicio, de contumelijs & maledictis patienter ferendis, de maleuolo impiorum iudicio, de lingua maledica & detractone, de conuiitijs proximo illatis, de hypocritica & maleuola reprehensione in varijs iam Evangelijs deprõpta sunt.*

6. Et exijt fama hac in vniuersam terram illam.

**L**Ocus moralis de operibus & beneficijs Dei summa laude predicandis. Christus quidem (vt est apud diuum Lucam) suscitata à mortuis puella, Præcepit parentibus ne alicui dicerent quod factum erat: documentum præbens, à nobis quidem gloriam fugiendam, vanaque laudis ostentationem omnibus modis abdicandam esse. Hic tamen apud Matthæum miraculi fama percrebuit, & Christi nomen ac laudem per vniuersam regionem illam publicauit: quo doceamur, aliorum bona opera, maximè autem Dei in nos beneficia accurate laudare, & quauis data occasione passim prædicare. Sic sanctus David Dei beneficia & opera mirabilia, quæ maioribus suis in Agypto, in deserto, in terra Chanaan; quæ sibi etiam affluenter contulerat, in varijs Psalmis studiosè commemorat, copiosè prædicat, & maximis extollit laudibus. Sed & alios ad id pietatis genus cohortatur: *Narrate (inquit) omnes mirabilia eius. Et de seipso ait: Narrabo mirabilia tua. Et iterum: Narrabo nomen tuum fratribus meis. Et rursum: Venite & audite omnes qui timetis Deum, & narrabo quanta fecit anima mea.* Sic Moyses narrauit Iero cognato suo omnia quæ fecerat Deus populo Israël. Sed & Deus Iudæis in mandatis dedit, vt narrarent mirabilia Dei, & præcepta eius filiis suis ac posteris suis. Sic Angelus Raphaël ad Tobiam: *Vos autem benedicite Deum cæli, & narrate omnia mirabilia eius. Sacramentum enim Regi abscondere bonum est: opera autem Dei reuelare & confiteri, honorificum est.* Paulus & Barna-

& Barnabas in concilio Apostolorum & Seniorum narra- *Act. 13.*  
bant quanta facisset Deus signa & prodigia in Gentibus per eos, *Concil. Carth. 4.*  
Hinc & in Ecclesia Catholica sanctissima manauit consue- *Can. 47.*  
tudo, vt passionibus martyrum, & mirabilia opera eorum, tum  
in Ecclesijs publicè recitarentur, tum etiam certis ad hoc *Cyprian. lib. 5.*  
constituitis notarijs in registris & scrijnijs Ecclesijs publicis *298. a.*  
conseruarentur: quod Romana Ecclesia studiosissimè semper  
obseruauit: quod suo tempore, & in sua diocesi negli-  
gentius factum, à se correctum fuisse, scribit sanctus Augu- *De Ciuit. Dei,*  
stinus: *Apud nos (inquit) hæc nunc cepit diligentia, vt libelli- lib. 22. cap. 8.*  
torum qui beneficia percipiunt, recitentur in populo. Cantica  
Moyses, & Mariæ sororis eius, Deborah, Elaiæ, Annæ, Iu-  
dith, Tobia, Abacuc, Zacharia, Simeonis, atque ipsius  
beatissimæ Virginis, nihil aliud sunt, quàm cantica lau-  
dum, & enarratio mirabilium Dei, quæ ad eius amorem  
nos prouocent.

EVANGELIUM DOMINICÆ  
XXIIII. POST PENTECOSTEN.

**C**VM videritis abominationem desolationis *Matth. 24.*  
quæ dicta est à Daniele Propheta, stantem  
in loco sancto (qui legit intelligat) tunc qui  
in Iudæa sunt, fugiant ad montes: & qui in  
tecto, non descendat tollere aliquid de domo  
sua: & qui in agro, non reuertatur tollere tunicam suam.  
Væ autem pregnantibus & nutrientibus in illis diebus.  
Orate autem vt non fiat fuga vestra in hyeme, vel sabba-  
tho. Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab  
initio mundi vsque modo, neque fiet. Et nisi breuiati fuis-  
sent dies illi, non fieret salua omnis caro: sed propter ele-  
ctos breuiabuntur dies illi. Tunc si quis vobis dixerit, ecce  
hic est Christus, aut illic, nolite credere. Surgent enim  
Pseudochristi, & pseudoprophete: & dabunt signa magna  
& prodigia, ita, vt in errorem inducantur (si fieri potest)  
etiam electi. Ecce prædixi vobis. Si ergo dixerint vobis, ecce  
in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite  
credere. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & parer vsque  
in Occiden-

in Occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Vbi- que fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquila. Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stella cadent de caelo, & virtutes caelorum commouebuntur: & tunc parebit signum filij hominis in caelo: & tunc plangent omnes tribus terra; & videbunt filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute multa & maiestate. Et mittet Angelos suos cum turba & voce magna: & congregabunt electos eius a quatuor ventis, a summis caelorum vsque ad terminos eorum. Ab arbore autem ficu discite parabolam. Cum iam ramus eius tener fuerit, & folia nata, scitis quia prope est aestas. Ita & vos, quum videritis haec omnia, scitote, quia prope est in ianuis. Amen dico vobis; quia non prateribit generatio haec, donec omnia haec fiant. Caelum & terra transibunt, verba autem mea non prateribunt.

PERICOPAE MORALIS HUIUS EUANGELIJ.

1. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes. De bonitate & clementia Dei erga suos, qui in tribulationibus auxilium adire opportuunt.
2. Orote ut serua velis panem fiat in hyeme, vel in subaetho. Contra fatigos & ignaros, qui persequuntur omnes aut mortis impote perenni.
3. Ecce enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vsque modo, neque fiet. De admirabili iustitia & vindicta Dei contra peccatores ingratos.
4. Suerunt vsu deobviti & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem induantur, si fieri poterit, etiam ocelli. De fidelis constantia in quavis persecutione, maxime hereticorum & Antichristi retributa.
5. Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stella cadent de caelo, & virtutes caelorum commouebuntur. De Dei benignitate, quae nos in malorum cruciatus nobis impendentium admonet.
6. Et tunc parebit signum filij hominis in caelo, & tunc plangent omnes tribus terrae. De extremi iudicii apparatu, maxime in signo sanctae Crucis impii iudicandi.
7. Et videbit filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute magna & maiestate. De supremi iudicii aduentu iustissimo.

1. Tunc qui in Iudaea sunt, fugiant ad montes.

Tribulationi auxilium adiungitur.

**L**OCVS MORALIS DE BONITATE & CLEMENTIA DEI ERGA SUOS, QUI IN TRIBULATIONIBUS AUXILIUM ADIRE OPPORTUUM. Haec enim verba Christus dixit ad consolationem & institutionem

tionem eorum, qui ex fidelibus Hierosolymis tunc, atque in Iudaea essent, quando abominatio desolationis à Daniele predicta staret in templo, id est, quando seditiosi Zelotae, duce Eleazaro, templum avari occuparent, multaque in eo indignissima ac nefanda perpetrarent, Cestio Romanorum duce cum suo exercitu Hierosolymam obsidente, et late apud Iosephum videri elicer. monet enim, ut tunc propter appropinquantem desolationem civitatis fugerent, ut ex verbis divi Lucae haec verba iuxta litteram intelligenda esse manifeste patet. At eodem apud Lucam Christus: Cum videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc scitote quoniam appropinquavit desolatio eius. Cestio enim cum exercitu obsidit Ierusalem, sed in utilitatem & frustra, eo recedente, seditiosorum crevit audacia, ut templum ipsum contra suos populares quasi arcem occuparet, & Ananum summum Pontificem, inde eos cum populari manu exturbare volentem, occiderent: unde paulo post à Tito sic obsidetur, ut penitus excinderetur. Sed de hoc medio tempore dicit Christus Tunc qui in Iudaea sunt (vult enim iam illam paulo post Vespasianus vastavit) fugiant ad montes: id est, ad terram montuosam ultra Iordanem, in civitate Pella, ubi Agrippa, Iudaeorum amicus, & Romanorum socius, dominabatur. In hac enim civitate servati sunt, quotquot ex Iudaeis servabantur, seu iam Christianis, seu fortasse futuris. Docet ergo hic locus ad litteram Dei nostri bonitatem & providentiam lauditer omnia disponentem, qua sic iustos tentat, & ad tribulationes vocat, ut tamen remedia & consolationes, refugia & receptacula illis pareat. Sic quum bonus Iacob cum tota sua progenie numerosa, solus tunc Dei populus, inter a Chanaan fame periturus videretur, prospexit ei de Ioseph (quem petisse putabat) qui in universa Aegypto dominaretur, patremque suum, fratres, & parvulos eorum abunde pasceret. Hanc Dei bonitatem ipse Ioseph, à fratribus suis iniquissime venditus, illis exposuit: Præmisit me (inquit) Deus, ut reseruemini super terram, & escam ad vivendum habere possitis. Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum, qui secum me quasi patrem Pharaonis, & dominum universae domus eius, ac principem in omni terra Aegypti. Sic ipsi Ioseph, quum fratres eius Iosue cum illum vendidissent, statim paravit Pariphatem, virum nobilem, qui illum diligeret, & totam ei familiam committeret. Ionas quum in tribulationem & tempestatem incidit, paravit illi Dominus cetera grande, ut illum exciperet & custodiret.

De bello Iudaeo, lib. 2. c. 24. & lib. 3. c. 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.

Exempla.

Genes. 45.

Gen. 17.

Ier. 1.

Elia

3. Reg. 19.

2. Reg. 20 & 21.

1. Reg. 22.

Simile.

Pfal. 38. Epsa. 1.

Rom. 2.

Socr. lib. 7. c. 18. hyst. Eccl. 1.

Paulus Diac. lib. 12.

In Quadrilego de vita eius. lib. 2. ca. 14.

Matth. 10.

340 PROMPTVARIVM MORALE

Elia Iesabelem fugiente, & in speluncis se abdente, manda-  
uit Deus coruo, qui pasceret eum. Davidi potentiam Saulis  
per aliquot annos fugienti, nunquam defuerunt speluncę, lo-  
ca tuta, vires & auxilia, quibus se à potentissimo & acerrimo  
hoste tutaretur. Sed quod illi vni dixit prudens femina Abi-  
gail, de omnibus iustis afflictis verum est: *Erit anima tua en-  
stoluta quasi in sacculo vinetium, apud Dominum Deum tuum:*  
*porro impiorum anima rotabitur, quasi in impetu & circulo fun-  
da.* Sicut enim corpora rotunda, quum sint figurę sphericę,  
in omni loco sedent, & situm habent; sic iusto & forti omne  
solum patria est. Deus enim manum ponit, vt sedem illi cõ-  
modam faciat, iuxta illud Psalmistę: *Cum cecideris non colla-  
detur, quia Dominus supponit manum suam.* Et rursum alius  
Propheta ait: *Dicite iusto, quoniam bene.* Siue in exilium, siue  
in carcerem eat, siue aeger, siue sanus sit; siue ab hominibus  
honoratus, siue despectus; dicite illi, quoniam bene  
cum eo agetur. *Diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum,*  
Quum in Perside acerbissima esset persecutio Christianorũ,  
in Oriente sub Imperatoribus Christianis tutissima perurgia  
habebant. Adeo sanę, vt quum fugitivos suos à Theodosio  
iuniore rex Persarum repeteret, non solam eos illi negaret  
Imperator Christianus, sed & bellum eam causa cõtra Per-  
sas gereret, ac nobilissimas victorias reporaret. Quum in  
Oriente Imperatores hæretici Catholicos suis sedibus pelle-  
rent, in Occidente semper quò se tuto reciperent, habebant  
adeo sanę, vt vnus Symmachus Romanus Pontifex, Episco-  
pos 220. Africa pullos, in Sardinia suis sumptibus aleret. Quo  
in genere etiam illustre illud est, quodd quum Hæricus 2. An-  
glorum rex, in odium fortissimi pastoris sancti Thomę Can-  
tuarientis Archiepiscopi, tunc in Gallia, eo quodd Regis ini-  
quissimis legibus consensum negauerat, exulantis, vniuersam  
cognitionem eius, etiam à paruulis vsque ad senes, in exi-  
lium eiecisset, omnibus rebus nudatos, tamen præstante Do-  
mino, omnibus sic prouisum est in breui, vt inter illos egerit nullus  
esset plurimi etiam felicius in exilio, quàm in patria degerent, ipso  
Archiepiscopo eos per diuersas provincias ac personas per literas  
commendante, nemineq; commendatos respuente.

Certe quum Christus in Evangelio suis dixerit: *Si perse-  
quuti vos fuerint de vna ciuitate, fugite in aliam:* prouidit haud  
dubie semper ac prouidebit, ne vnquam aliqua ciuitas delicta  
ad quam fugerent. Nam & ideo subiunxit: *Amen dico vobis,*  
*non consummabitur ciuitates Israel, donec veniat filius hominis.*  
Quod

IN DOMIN. XXIII. POST PENTEC. 341

Quod vt de prædicatione verbi vsque ad finem seculi dila-  
tanda, atque prædicatorum persecutione intelligitur, ita de  
ciuitatibus refugij illarum enim sunt verę ciuitates. Israel, nõ se-  
cundum carnem, sed secudum spiritum) intelligi debet. Cer-  
tè de grauissima & vltima Ecclesię Dei sub Antichristo per-  
secutione, docet nos diuus Ioannes, nec tunc quidem ciui-  
tates per fugij fidelibus defuturas. Ait enim: *Draco stetit ante*  
*mulierem, quę erat paritura, &c. Et mulier fugit in solitudinem,*  
*vbi habebat locum paratum à Deo, vt ibi pascat eam diebus mil-*  
*le ducentis sexaginta.* quod est triennium cum dimidio perse-  
cutionis Antichristianę. Sub Caio Rom. Pontifice plurimi  
Christiani cum Chromatio & Tiburtio vitis petentibus se-  
cedebant, persecutionem declinantes, quibus de necessariis  
Deus prospexit. Gregorius Thaumaturgus, Episcopus Neo-  
cesariensis, quũ graui oborta persecutione dira contra Chri-  
stianos edicta emitteretur, populum suum in præaltum mon-  
tem perduxit, vbi vsque ad persecutionis remissionem, diui-  
na eos prouidentia aluit, & conseruauit. Idem legere licet in  
vita sancti Lupi, Trecentis in Gallia Episcopi, & sancti Priua-  
ti Episcopi Gabalritani. Antiocho Epiphane in Iudæa senien-  
te, & gentilissimum inroducere conante, infinita Iudæorum  
examina ( teste diuo Hieronymo ) cum Onia Pontifice in  
Ægyptum se receperunt, vbi eos Deus salua religione diu  
conseruauit. Certè Daniele ex fidelium communi senten-  
tia sic interpretatur idem Doctor sapientissimus, quod Anti-  
christus Idumæam & Moabitam, & filios Ammon, id est, Ara-  
biam relinquet intacta, quia illuc sancti ad deserta confu-  
gient. Sanę vna hodie Anglicana persecutio, iam per annos  
triginta troiens, documento esse potest, nunquam deesse  
montes, ad quos, qui in Iudæa sunt, fugiant; quum & in hoc  
Belgio, & in Gallia, & in Hispania, & in ipsa vrbe Roma An-  
gli pro fide exules, sedes & domicilia sua, Deo prouidente,  
vtrunque posuerint.

2. Orate vt fuga vestra non fiat in hyeme vel in sab- batho.

Locus moralis contra frigidus & ignauos, qui persecutio-  
nis aut mortis tempore pereunt. Eri enim Christus hæc  
verba propriè de fuga Iudæorum corporali ex ipsa Iudæa,  
imminente Ierosolymę obsidione loquutus est, monens  
eos,

In Gestu eius.

Gregor. Nyssen. in vita eius.

Comment in Daniel. 22.

Contra ignauit & procrastina- tionem.

eos, orandum, & diligenter curandum esse, ne ad talem fugam imparati inueniantur, vel ex incredulitate quadam, vel ex ignauiâ & corpore (hyemem enim & sabbathum prouerbialiter & parabolicè Christus hic accipit, pro eo quod figuratiuè significat) tamen & ad quamcunque persecutionem, afflictionem, maximeque mortem ipsam, quæ ultimum discrimen est in hac vita (sicut Hierosolyma excidium ultimum illud fuit, à quo suos fugere Christus hic mouit) applicari illa possunt, sanctique Patres applicauerunt. Sic sanctus Hilarius, *Orandum, inquit, ne in peccatorum frigore aut in otio bonorum operum inueniamur, quia grauis vexatio conturbet.*

Sic & sanctus Augustinus: *Orare nos iubet, ne in latitia, vel tristitia rerum temporalium quis inueniatur in die illa, ne vel amore habendi, vel tristitia amittendi bona temporalia teneamur. Tales enim ad fugam expediti esse non possunt. Sanctus Cyprianus causas commemorans, cur in graui sui temporis persecutione tam multi remanentes domi suæ, nec vel ab infideli Principe fugere, vel carcerem & tormenta manentes subire volentes, lapsi fuerint, Christum abiurantes, inter alia hæc dicit: *Dissimulanda sceleris, veritas non est, nec vulneri materia & causa roticenda. Decepit multos patrium sui amor cæcus. Nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt, quos facultates suæ velut compedes ligauerunt. Illa fuerunt remanentibus vincula, illa catena quibus & virtus retardata est, & fides pressa, & mens vitiosa, & anima preclusa, ut serpenti terram secundum Dei sententiam deuoranti: prada & cibus fierent, qui terrestribus inhaerent. Hæc ille. Qui ergo ad fugam persecutionis expeditus esse vult, in ipsa pace ad eam se comparare debet, ut in alia quadam Dominica latius deduximus.**

Idem iudicium est de quavis tribulatione, quæ in hac vita carere non possumus, & maxime de morte ipsa, ad quam quam imparati esse debemus: quæ & est iudicium cuiusque particulare, cuius imago excidium Hierosolymitanum, de quo Christus hic loquitur, fuit. Vnde hæc Christi verba ad mortis necessariam premeditationem sanctus Gregorius sapienter vertit. *Non inquit, hunc sollicitè cogitamus, ne nobis in vacuum tempora pereant, & tunc quaramus ad bene agendum viuere, cum iam compellimur de corpore exire. Memore quid veritas dicat: *Orate ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbatho. Ac si aperte dicat: Videte ne tunc quaratis peccata vestra fugere, quam**

Can. 25 in  
Matth.  
Euang.  
1. ca. 37.

Serm. 3 de  
lapsis.

Preparatio ad  
mortem neces-  
saria.  
Hos. 12 in  
Euangeliâ.

do iam non licet ambulare. Per legis quippe mandatum ambulare longius sabbatho non licet. Hiems quoque ad ambulandum impedimento est, quia gressus ambulatui corporis frigoris astringit. Illud ergo tempus quo fugere non licet modo debet cogitari diligeret. Hæc ille. Et certe verbis proximè præcedentibus in nostro Euangelio, Christus idem inhuauit, dicens: *Va pregnantibus & nutrientibus in illis diebus. Non enim (ait sanctus Hilarius) de factarii onere Domini admonuisse credendum est, sed animarum peccatis repletarum ostendisse grauitatem. Illud quoque, Va illis, qui nutrietur infirmitatem animarum quæ ad cognitionem Dei, quasi lacte educantur, ostendit. Et idcirco va ipsi erit, quia ad fugiendū graues, & ad sustinendum imperita, nec peccata effugerit, nec cibum veri panis acceperunt. Hæc ille. Va igitur illis, qui instanti mortis agone, salutaris vitæ propositum concipiunt, existimantes posse se in media hyeme in deuotionis frigidissima, & in summo otio atque torpore fugere à ventura iudicis ira, fugere à peccato, fugere ex hac miseræ valle ad portum beatæ mortis. Ante oculos semper illa beati Iob sententia teneanda est: *Si repente interroget, quia respondetis ei? Repente Dominus interrogat, cum hominem in hora mortis imparatum, multisque secleribus irretitum inuenit. Deinde vide an illud tempus ad fugam peccati, ad fugam seculi, ad fugam cupiditatum tuarum idoneum esse possit, quando te tot malis habitibus præoccupatum, grauatum, acque deuictum horrore mortis inuadet, demonum vexatio torquebit, conscientiaæ apertis liber terribiliter acculabit, & ab altera parte vxor deflor, parvuli plangent, familia peritrepit, amici gemunt, medici vadunt & redeunt, ingredientur & egrediantur, alia atque alia subinde medicamenta (quibus vana vitæ spes latatur, & conuersionis necessitas retardatur) nihil profutura subministrant, corporis denique ipsius dolores, æius, cruciatus, ipsaque imbecillitas usque adeo mentem occupatam tenet, ut vix aliud cogitare possit, quam quod in presenti acriter pungit. Quisquis hoc tempore peccatum deserere vult, tæverè in sabbatho atque in hyeme, hoc est, tempore valde difficili, fugam meditatatur.**

Accedit ad hæc omnia terribile Dei iudicium, qui in tali demum articulo poenitentes plerumque iusto suo iudicio deserit, ut in aliis iam Dominicis dictum est. Sed huiusmodi rei exemplum vnum aut alterum satis illustre subiiciam. Antiochus Epiphanes, Asiæ Rex, qui tot actibus mala